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Abstract
Ushbu maqolada og‘irlik markazi tushunchasi va uning geometrik masalalarni yechishda qo‘llanilishi yoritiladi. Arximedtomonidan asos solingan massalar markazi nazariyasi asosida ko‘pburchaklardagi proporsional bo‘laklarni aniqlash va richagqoidasi bilan bog‘liq metodlar tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari geometriya va mexanikaga oid masalalarni hal qilishda samaraliyondashuvlarni taklif etadi.
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Kirish

Geometriya va mexanika o‘zaro bog‘liq bo‘lib, ular bir-birigata’sir qiluvchi tamoyillarni o‘z ichiga oladi. Geometriyada turlixil masalalarni yechishda mexanika usullaridan foydalanish judasamarali hisoblanadi. Arximed tomonidan ishlab chiqilgan mas-salar markazi nazariyasi geometriyada muhim rol o‘ynaydi va bu-gungi kunda ham ko‘plab ilmiy tadqiqotlar uchun asos bo‘lib xiz-mat qilmoqda. Ayniqsa, uchburchak medianalarining kesishishnuqtasi, ko‘pburchak og‘irlik markazlari va richag qoidasi yor-damida nisbatlarni aniqlash geometrik masalalarni hal qilishdakatta ahamiyatga ega.
Ushbu nazariya matematik geometriyaning rivojlanishigakatta hissa qo‘shgan va zamonaviy hisoblash metodlarida hamqo‘llanilmoqda. Og‘irlik markazi tushunchasi geometriyaningturli bo‘limlarida, jumladan, barisentrik koordinatalar, inersiyamomentlari va statik muvozanat masalalarida ishlatiladi. Bun-dan tashqari, ushbu yondashuv orqali tengsizliklar nazariyasiniisbotlash va murakkab geometriya masalalarini soddalashtirishmumkin.
Shu bilan birga, og‘irlik markazi nazariyasi nafaqat nazariy,balki amaliy ahamiyatga ham ega. Muhandislik, arxitektura, aero-dinamika va boshqa texnika sohalarida ushbu tamoyil turli tuzil-malarning barqarorligini ta’minlash va ularning statikasini tahlil

qilishda qo‘llaniladi. Shuning uchun ushbu maqolada og‘irlikmarkazi tushunchasi va uning geometriyada qo‘llanilishi atroflichayoritilib, turli misollar asosida tahlil qilinadi.

Adabiyotlar tahlili

Og‘irlik markazi tushunchasi ilk bor qadimgi yunon matematigiArximed tomonidan tadqiq qilingan bo‘lib, uning asarlarida mas-salar markazining xossalaridan geometriya va mexanika sohalar-ida foydalanish ko‘rsatib o‘tilgan. Keyinchalik bu g‘oyalar Papp,Ceva va Euler kabi matematiklar tomonidan rivojlantirilgan vakeng qo‘llanilgan. Masalan, Papp geometriya va massalar markazio‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqur o‘rgangan bo‘lsa, Ceva uchburchakelementlarining massalar markazi bilan aloqadorligini aniqlagan.
Leonhard Euler og‘irlik markaziga oid tadqiqotlarni yanadakengaytirib, inersiya momentlari va statik muvozanat masalalar-iga oid ilmiy natijalarni kiritgan. Uning ishi og‘irlik markazitushunchasining mexanika va fizika sohalarida ham samaraliqo‘llanilishiga asos bo‘lib xizmat qildi. Bugungi kunda bu tamoyil-lar nafaqat nazariy matematika va geometriyada, balki muhandis-lik, aerodinamika va arxitektura sohalarida ham ishlatilmoqda.
Balk va Boltyanskiy tomonidan nashr etilgan “Geometriyamass” (1987) asarida og‘irlik markazi va barisentrik koordinatalar
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nazariyasining geometriya masalalarini hal qilishdagi ahamiyatichuqur yoritilgan. Ushbu kitobda og‘irlik markazi konsepsiyasifaqat mexanik nuqtai nazardan emas, balki geometriyaning funda-mental tamoyillari sifatida ham o‘rganilgan.
Bugungi kunda og‘irlik markazi va massalar markazi nazariyasikompyuter geometriyasi, robototexnika va muhandislik hisob-kitoblarida ham faol qo‘llanilib, turli xil murakkab tizimlarningbarqarorligini tahlil qilishda ishlatilmoqda.

Asosiy qism

Ma’lumki, ba’zi geometrik masalalarni yechish ko‘p mehnat ta-lab qiladi. Bunda o‘quvchi geometriya kursining asosiy formu-lalari, teorema va ta’riflarini yaxshi bilishi kerak bo‘ladi. Shularniinobatga olgan holda ba’zi bir geometrik masalalarni yechishdao‘zgacha yondashuv qilib ko‘rmoqchimiz. Buning uchun mex-anikadagi massalarni og‘irlik markazini aniqlash (richag qoidasi)niko‘rib chiqamiz.
Og‘irlik markaziga oid muhim tamoyillardan biri richagqoidasidir. Agar P1,P2, . . . ,Pn moddiy nuqtalarga mos ravishda

m1,m2, . . . ,mn massalar qo‘yilgan bo‘lsa, u holda og‘irlik markaziO nuqta quyidagi munosabatni qanoatlantiradi:

O = m1P1 +m2P2 + . . . +mnPn
m1 +m2 + . . . +mn

Bu formula geometriyada muhim bo‘lib, ko‘plab isbotlarni sod-dalashtirishga yordam beradi.Masalan,

m1 · OA = m2 · OB yoki m1
m2 = OBOA

Og‘irlik markazi – ixtiyoriy moddiy nuqtalar sistemasi uchunmuhim xususiyatlarga ega bo‘lib, u quyidagi xossalarga ega:
1. Har qanday ixtiyoriy moddiy nuqtalar sistemasining og‘irlikmarkazi yagona mavjud.
2. Ikki moddiy nuqtaning og‘irlik markazi ularni tutashtiruvchikesmada joylashgan.
3. Bir necha moddiy nuqtalar massalarining yig‘indisi ularningumumiy og‘irlik markaziga teng massaga ega yagona nuqta sifatidaqaralishi mumkin.
4. Agar moddiy nuqtalar to‘plamining ba’zi qismi o‘rniga ularn-ing umumiy og‘irlik markaziga ekvivalent massa joylashtirilsa,butun sistemaning og‘irlik markazi o‘zgarmaydi.
1-masala. ABC uchburchakning AB va BC tomonlaridan mosravishda D va E nuqtalar olingan bo‘lib, bu nuqtalarda tomonlar

AD : DB = 3 : 5 va BE : EC = 1 : 4 nisbatda bo‘linadi. CD va AEkesmalar O nuqtada kesishadi. AO : OE va CO : OD nisbatlarnitoping (1-Fig).

Figure 1

Yechish: Bu masalani yechimini aniqlashda richag qoidasidanfoydalanamiz. Bunda EKUK(3, 5, 1, 4) = 60 U holda (2-Fig)

Figure 2

20 · AO = 15 · OE =⇒ AO
OE = 1520 = 34

va

3 · CO = 32 · OD =⇒ CO
OD = 323

demak,

AO : OE = 3 : 4 va CO : OD = 32 : 3

2-masala. ABC(AB = BC) teng yonli uchburchakda ADmedianava CE balandlik o‘tkazilgan bo‘lib, ular P nuqtada kesishadi. Agar
CP = 5 va PE = 2 bo‘lsa, u holda ABC uchburchakning yuzini toping(3-Fig).
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Figure 3

Yechish: Bu masalani yechimini aniqlashda ham richag qoidasi-dan foydalanib, quyidagilarni topib olamiz. Bunda EKUK(2, 5) = 10.U holda (4-Fig)

Figure 4

3 · x = 2 · y
x + y = 2a =⇒ x = 2y3 =⇒ 2y3 + y = 2a =⇒ y = 6a5

BEC uchburchakda pifagor teoremasini qo‘llaymiz:

y2 + 72 = (2a)2 =⇒ 36a2
25 + 49 = 4a2

=⇒ a2 = 49 · 2564 =⇒ a = 358
Endi ABC uchburchakning yuzini topamiz:

AB = BC = 2a = 2 ·
358 = 354 va EC = 7

demak,

SABC = 12AB · EC = 12 ·
354 · 7 = 2458 = 30, 625

Natija. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, og‘irlik markazi va richagqoidasi geometriyada turli murakkab masalalarni soddalashtirishva samarali yechish imkonini beradi. Ayniqsa, uchburchak vako‘pburchaklardagi nisbatlarni aniqlash, massalar markazi va in-ersiya momentlari yordamida geometriyaning muhim xususiyat-larini tahlil qilish mumkin.

Xulosa

Maqolada og‘irlik markazining geometriyadagi o‘rni va uningqo‘llanilishi tahlil qilindi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, massalarmarkazi tushunchasidan foydalanish geometrik masalalarni halqilishda sezilarli darajada soddalashtiradi va intuitiv yondashuvlartaqdim etadi. Kelajakda ushbu yondashuvni boshqa geometrik vafizikaviy muammolar yechimida ham qo‘llash mumkin.sharoitlarmavjud.
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